

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과

정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축

단위: 수질환경 보호

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	12,550,178	12,438,386	111,792
국	2,778,980		
광	410,000		
기	81,676		
도	12,964		
군	9,266,558		
상하수도 수질관리 인프라 구축	5,923,682	6,135,419	△211,737
국	2,476,000		
광	160,000		
기	64,761		
군	3,222,921		
수질환경 보호	1,881,690	1,825,223	56,467
국	1,226,000		
기	64,761		
군	590,929		
섬진강수계 수질보전	45,500	45,500	0
201 일반운영비	3,500	3,500	0
01 사무관리비	3,500	3,500	0
○수질오염사고(기름유출) 점검 및 수습 급량비	2,000		
○섬진강대탐사 행사지원(버스임대 등)	1,500		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○환경관리 업무추진	3,000		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○환경관련 업무추진	4,000		
308 자치단체등이전	35,000	35,000	0
05 자치단체간부담금	35,000	35,000	0
○섬진강환경행정협의회 분담금	35,000		
수질오염총량제(보조)	64,761	63,723	1,038
기	64,761		
207 연구개발비	64,761	63,723	1,038
기	64,761		
01 연구용역비	64,761	63,723	1,038
○오염총량관리 시행계획 이행평가	55,000		
○오염총량관리 배출,삭감시설 모니터링	9,761		
기	55,000		
기	9,761		
수질오염총량제	20,000	20,000	0
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0
○수질오염총량제 2단계 관련 용역 추진	20,000		

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 수질환경 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
옥정호 생태하천 복원사업	1,751,429	1,696,000	55,429
	국 군 525,429		
401 시설비및부대비	1,751,429	1,696,000	55,429
	국 군 525,429		
01 시설비	1,745,124	1,689,895	55,229
○옥정호 생태하천 복원사업	1,745,124		
	국 군 519,124		
03 시설부대비	6,305	6,105	200
○옥정호 생태하천 복원사업	6,305		
오염물질 배출시설 관리	25,010	95,370	△70,360
수질오염물질배출시설 관리	19,500	89,500	△70,000
201 일반운영비	15,500	15,500	0
01 사무관리비	8,500	8,500	0
○폐수 시료 채수병 구입 1,500원*200개*3회	900		
○시설운영안내 및 계도문 발송용 우표구입 250원*500매*4회	500		
○폐수배출업소 및 가축분뇨 오염도 검사수수료 (BOD외 5항목) 23,000원*100개소	2,300		
○취약시기(야간,공휴일등) 특별점검에 따른 급 량비 10,000원*4명*25회	1,000		
○장마철 및 갈수기 운영안내 엽서 발송 500,000원*2회	1,000		
○환경오염행위 단속화 구입 200,000원*4컬레	800		
○환경오염행위 단속에 따른 급량비	1,000		
○환경기획수사 단속시 장비사용료	1,000		
02 공공운영비	7,000	7,000	0
○환경오염 지도점검 차량 유지관리	7,000		
- 유류비경유	4,500		
- 관리비(보험료)	2,500		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○환경지도 일반	2,000		
○오염행위단속	2,000		
환경보전 교육 홍보	4,550	4,410	140
201 일반운영비	2,350	2,250	100
01 사무관리비	2,350	2,250	100
○명예환경감시원 활동 지원(모자,조끼, 급량비 등) 50,000원*35명	1,750		
○환경교육외 외부강사 수수료 200,000원*3회	600		

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 오염물질 배출시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		2,200	2,160	40
09 행사실비보상금		2,200	2,160	40
○명예환경감시원 소양교육	20,000원*35명	700		
○가축분뇨배출시설 운영자 교육	1,500,000	1,500		
환경신문고		960	1,460	△500
301 일반보상금		960	1,460	△500
11 기타보상금		960	1,460	△500
○오염행위 신고 포상	50,000원*12회	600		
○민관 합동단속에 따른 보상금	30,000원*6회*2명	360		
마을상수도 관리운영		804,490	634,674	169,816
	광	160,000		
	군	644,490		
마을상수도 유지관리		464,990	634,674	△169,684
201 일반운영비		57,222	57,222	0
01 사무관리비		57,222	57,222	0
○마을상수도 원수 수질검사 수수료		9,923		
－ 지표수(9개 항목)	217,000원*13개소	2,821		
－ 지표수(5개 항목)	30,700원*39개소*2회	2,395		
－ 지하수(14개 항목)	247,700원*19개소	4,707		
○마을상수도 정수 수질검사 수수료	303,500원*154개소	46,739		
○소규모수도시설관리자 건강진단 시료채취기 구입	70,000원*4세트*2회	560		
202 여비		1,000	1,000	0
01 국내여비		1,000	1,000	0
○상수도 업무 추진		1,000		
206 재료비		19,500	19,500	0
01 재료비		19,500	19,500	0
○소규모수도시설 소독약품 구입		18,000		
○소규모수도시설 무균채수병 구입		1,500		
401 시설비및부대비		387,268	556,952	△169,684
01 시설비		385,000	554,000	△169,000
○마을상수도 위탁관리 용역		150,000		
○수중모터 교체공사		80,000		
○마을상수도 관로보수		70,000		
○마을상수도 관정보수		50,000		
○소규모수도시설 소독기 설치사업	3,500,000원*10개소	35,000		
03 시설부대비		2,268	2,952	△684
○수중모터교체공사		720		

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 마을상수도 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○마을상수도 관로 보수	630		
○마을상수도 관정 보수	540		
○소규모수도시설 소독기 설치사업	378		
마을상수도유지관리(보조)	229,000	0	229,000
	광 군 69,000		
401 시설비및부대비	229,000	0	229,000
	광 군 69,000		
01 시설비	229,000	0	229,000
○소규모수도시설 보안시설사업	229,000		
	광 군 69,000		
방수리피해지원사업	110,500	0	110,500
401 시설비및부대비	110,500	0	110,500
01 시설비	110,000	0	110,000
○방수리 배수로 정비사업	60,000		
○방수리 안길 정비사업	50,000		
03 시설부대비	500	0	500
○방수리 배수로 정비사업	300		
○방수리 안길 정비사업	200		
하수도시설 개선	3,114,792	3,482,452	△367,660
	국 군 1,864,792		
오수처리시설 유지관리	5,772	5,472	300
201 일반운영비	5,772	5,472	300
01 사무관리비	3,572	3,572	0
○수질검사비	172		
○정화조 안내엽서 유인 200원*2,000매*1회	400		
○공중화장실 편의용품 구입	3,000		
02 공공운영비	2,200	1,900	300
○정화조 안내엽서 발송료 300원*2,000매*1회	600		
○상하수도 협회비	1,600		
임실하수종말처리장 주변 정화사업	50,540	50,540	0
401 시설비및부대비	50,540	50,540	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○임실 하수종말처리장 주변정화사업	50,000		
03 시설부대비	540	540	0
○임실 하수종말처리장 주변정화사업	540		
공중화장실 개보수사업	11,000	11,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 하수도시설 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○정화조 오니 처리수수료 200,000원*5개소	1,000		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○공중화장실 개보수	10,000		
농어촌 마을하수도 정비사업	1,072,000	1,638,000	△566,000
국	750,000		
군	322,000		
401 시설비및부대비	1,072,000	1,638,000	△566,000
국	750,000		
군	322,000		
01 시설비	1,065,247	1,627,681	△562,434
○마암지구 농어촌마을하수도 정비사업	1,065,247		
국	750,000		
군	315,247		
03 시설부대비	6,753	10,319	△3,566
○마암지구 농어촌마을하수도 정비사업	6,753		
하수도 준설 및 관리	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	99,100	99,100	0
○하수도 준설 및 관리	99,100		
03 시설부대비	900	900	0
○하수도 준설 및 관리	900		
습지조성사업	100,900	101,440	△540
401 시설비및부대비	100,900	101,440	△540
01 시설비	100,000	100,000	0
○습지조성사업	100,000		
03 시설부대비	900	1,440	△540
○습지조성사업	900		
하수도 분야 주민숙원사업	439,500	155,000	284,500
401 시설비및부대비	439,500	155,000	284,500
01 시설비	438,000	155,000	283,000
○지사 의암마을 하수도 개량공사	58,000		
○성수 효촌마을 배수로 정비사업	100,000		
○신평 대리마을 하수관로 확장사업	50,000		
○신평 창인마을 하수관로 이설공사	30,000		
○지사 목평마을 배수로 정비사업	100,000		
○실곡 마을 하수도 정비사업 실시설계용역	50,000		
○지사 방계마을 안길 정비공사	50,000		
03 시설부대비	1,500	0	1,500

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 하수도시설 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○하수도분야 주민속원사업	1,500		
	마을하수도 개량사업	121,080	400,000	△278,920
	401 시설비및부대비	121,080	400,000	△278,920
	01 시설비	120,000	400,000	△280,000
	○내량지구등 5개소 공공하수도(마을하수도)개량사업 60,000,000원*2개소	120,000		
	03 시설부대비	1,080	0	1,080
	○내량지구등 5개소 공공하수도(마을하수도)개량사업	1,080		
	임실군 하수도 정비 기본계획 수립 용역	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○임실군 하수도정비 기본계획(변경)용역	500,000		
	임실 2단계 하수관거 정비사업	714,000	0	714,000
		국 500,000 군 214,000		
	401 시설비및부대비	714,000	0	714,000
		국 500,000 군 214,000		
	01 시설비	709,502	0	709,502
	○임실 2단계 하수관거 정비사업	709,502		
		국 500,000 군 209,502		
	03 시설부대비	4,498	0	4,498
	○임실 2단계 하수관거 정비사업	4,498		
	정수장 기본관리	97,700	97,700	0
	정수장 기본관리	97,700	97,700	0
	201 일반운영비	97,700	97,700	0
	01 사무관리비	97,700	97,700	0
	○당직수당	96,200		
	－ 숙직비 50,000원*365일*2명*2개소	73,000		
	－ 일직비 50,000원*116일*2명*2개소	23,200		
	○상수도 취수원 순찰 비상근무 급량비(2개소)	1,500		
	자연생태계 환경보호	738,428	261,600	476,828
		국 60,080 광 250,000 도 4,524 군 423,824		
	자연환경 보전관리	738,428	261,600	476,828
		국 60,080 광 250,000 도 4,524 군 423,824		

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자연보호 행사 지원	3,000	3,000	0
301 일반보상금	3,000	3,000	0
09 행사실비보상금	3,000	3,000	0
○자연보호 세미나 참가	1,000		
○자연보호 그림그리기 대회	1,000		
○환경보호 전국교육 참석	1,000		
야생동물 피해예방(보조)	43,104	48,000	△4,896
국	10,080		
도	3,024		
군	30,000		
402 민간자본이전	43,104	48,000	△4,896
국	10,080		
도	3,024		
군	30,000		
01 민간자본보조	43,104	48,000	△4,896
○야생동물 피해예방사업	43,104		
국	10,080		
도	3,024		
군	30,000		
야생동물 피해예방	21,000	6,000	15,000
201 일반운영비	2,000	0	2,000
01 사무관리비	2,000	0	2,000
○유해야생동물 피해방지단 운영 경비	2,000		
301 일반보상금	19,000	6,000	13,000
11 기타보상금	19,000	6,000	13,000
○유해야생동물 피해방지단 운영 지원	19,000		
- 포획보상금(멧돼지,고라니)	13,000		
- 방지단 지원 경비(보험료,유류비 등)	6,000		
친환경 생활공간 조성사업	45,324	165,000	△119,676
101 인건비	12,000	15,000	△3,000
04 기간제근로자등보수	12,000	15,000	△3,000
○옥정호 마실길 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	5,000		
○옥정호 물안개길 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	5,000		
○가시연꽃 자생지(대정저수지) 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	2,000		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
02 공공운영비	3,000	0	3,000
○옥정호 물안개길, 마실길 유지관리	3,000		
401 시설비및부대비	30,324	150,000	△119,676
01 시설비	30,000	150,000	△120,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○옥정호 물안개길, 마실길 유지보수	30,000		
	03 시설부대비	324	0	324
	○옥정호 물안개길, 마실길 유지보수	324		
	야생동물 피해보상	15,000	20,000	△5,000
		도 1,500		
		군 13,500		
	301 일반보상금	15,000	20,000	△5,000
		도 1,500		
		군 13,500		
	11 기타보상금	15,000	20,000	△5,000
	○야생동물 피해보상사업	15,000		
		도 1,500		
		군 13,500		
	옛 도랑 복원사업	100,000	10,000	90,000
		국 50,000		
		군 50,000		
	307 민간이전	16,600	10,000	6,600
		국 8,300		
		군 8,300		
	02 민간경상보조금	16,600	10,000	6,600
	○강살리기 네트워크 운동	7,000		
		국 3,500		
		군 3,500		
	○강살리기 핵심리더 육성	9,600		
		국 4,800		
		군 4,800		
	401 시설비및부대비	83,400	0	83,400
		국 41,700		
		군 41,700		
	01 시설비	83,400	0	83,400
	○사선대 연꽃단지 조성	53,000		
		국 26,500		
		군 26,500		
	○옥녀동천 가꾸기 사업	30,400		
		국 15,200		
		군 15,200		
	사선대 생태공원 조성사업	500,000	0	500,000
		광 250,000		
		군 250,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		광 250,000		
		군 250,000		
	01 시설비	496,400	0	496,400
	○사선대 생태공원 조성사업	496,400		
		광 250,000		
		군 246,400		

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○사선대 생태공원 조성사업	3,600		
임실군 자연보호협의회 지원	4,000	0	4,000
307 민간이전	4,000	0	4,000
03 사회단체보조금	4,000	0	4,000
○자연정화 및 생태계보전활동	4,000		
남북환경교류연합 임실군지회 지원	3,500	0	3,500
307 민간이전	3,500	0	3,500
03 사회단체보조금	3,500	0	3,500
○환경정화운동 및 환경교육 세미나	3,500		
환경보호 국민운동본부 지원	3,500	0	3,500
307 민간이전	3,500	0	3,500
03 사회단체보조금	3,500	0	3,500
○하천 생태계복원 및 정화활동	3,500		
쾌적한 환경기반 조성	19,796	19,796	0
환경관리 일반	19,796	19,796	0
환경개선부담금 부과징수	19,796	19,796	0
201 일반운영비	17,796	17,796	0
01 사무관리비	10,596	7,596	3,000
○환경개선부담금 고지서 제작	4,800		
- 정기분 600,000원*2회	1,200		
- 독촉분 300,000원*2회	600		
- 독촉분(과년도) 1,500,000원*2회	3,000		
○환경개선부담금 고지용 토너구입	2,000		
500,000원*4개			
○환경개선부담금 납부안내 플래카드	2,400		
50,000원*24개소*2회			
○환경개선부담금 납부 자동이체비용	596		
- 월 이용료 33,000원*12월	396		
- 자동이체 수수료 50원*4,000건	200		
○환경개선부담금 가상계좌 수수료	800		
02 공공운영비	7,200	10,200	△3,000
○압류예고통지서 발송비용 1,000,000원	1,000		
○환경개선부담금 고지서 발송비용	6,200		
- 정기분 1,000,000원*2회	2,000		
- 독촉분 600,000원*2회	1,200		
- 독촉분(과년도) 1,500,000원*2회	3,000		
303 포상금	2,000	2,000	0
01 포상금	2,000	2,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 환경기반 조성
 단위: 환경관리 일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경개선부담금 징수 인센티브	2,000		
과적한 대기환경 보전	61,338	96,338	△35,000
국	18,500		
도	5,000		
군	37,838		
대기환경 유지관리	61,338	96,338	△35,000
국	18,500		
도	5,000		
군	37,838		
대기오염물질 관리	9,338	44,338	△35,000
201 일반운영비	8,338	8,338	0
01 사무관리비	8,338	8,338	0
○환경측정기기 정도검사 수수료	1,200		
- 매연측정기 500,000원*1회	500		
- CO/HC 측정기 450,000원*1회	450		
- 소음측정기 250,000원*1회	250		
○대기배출시설 오염도 검사	3,112		
- 출장 수수료(3명) 94,800원*20회	1,896		
- 검사수수료(먼지 외 4종) 60,800원*20회	1,216		
○약취오염도 검사 수수료 36,500원*24회	876		
○운행차배출가스 단속 및 무료점검에 따른 소모품 구입	1,350		
- 매연측정소모품(필터 외 3종)	600		
- CO/HC 측정(필터 외 5종)	750		
○운행차배출가스 단속 및 무료점검에 따른 급량비 1,000,000	1,000		
○운행차배출가스 단속복 구입 200,000원*4벌	800		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○취약시간대(야간,갈수기등) 지도점검 20,000원*2명*25회	1,000		
기후변화 대응	7,500	7,500	0
201 일반운영비	7,500	7,500	0
01 사무관리비	7,500	7,500	0
○기후변화대응 홍보	3,000		
- 플래카드	1,000		
- 유인물	2,000		
○에너지 자립마을 LED전구 등 구입 교체	2,500		
○기후변화대응교육 및 교재제작	2,000		
그린스타트운동 지원(보조)	12,000	12,000	0
국	6,000		
군	6,000		

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기환경 보전
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	국	12,000	12,000	0
	군	6,000		
03 행사운영비 ○그린스타트운동 네트워크 지원	국	12,000	12,000	0
	국	12,000		
	군	6,000		
그린스타트운동 지원		6,000	6,000	0
201 일반운영비	국	5,000	5,000	0
	군	5,000		
01 사무관리비 ○그린스타트 사업 추진	국	5,000	0	5,000
	군	5,000		
301 일반보상금	국	1,000	1,000	0
09 행사실비보상금 ○그린스타트 행사 참가 실비보상	국	1,000	1,000	0
	군	1,000		
기후변화대응 탄소포인트제 시행(보조)	국	25,000	25,000	0
	도	12,500		
	군	5,000		
	국	7,500		
301 일반보상금	국	25,000	25,000	0
	도	12,500		
	군	5,000		
	국	7,500		
11 기타보상금 ○기후변화대응 탄소포인트제	국	25,000	25,000	0
	도	25,000		
	군	12,500		
	국	7,500		
기후변화대응 탄소포인트제 시행		1,500	1,500	0
201 일반운영비	국	1,500	1,500	0
	군	1,500		
01 사무관리비 ○탄소포인트제 가입 및 홍보자료 제작 500,000원*3회	국	1,500	1,500	0
	군	1,500		
폐기물처리 기반시설 확충		1,053,652	915,921	137,731
자원순환형 폐기물관리	국	224,400	915,921	137,731
	기	16,915		
	도	3,440		
	군	808,897		
쓰레기종량제 추진		270,377	254,937	15,440
201 일반운영비	국	61,165	88,725	△27,560

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	53,965	85,325	△31,360
○쓰레기 수거용 코팅장갑 구입	1,000		
○음식물쓰레기 중간수거용기 세척 및 소독관리 5,000원*200개*3회	3,000		
○음식물쓰레기 종량제 홍보물 제작	1,600		
○생활쓰레기 분리배출 홍보 등	3,000		
○국토대청결운동 추진	2,500		
- 쓰레기불법투기 예방 안내판 설치	2,000		
- 집게 등 구입	500		
○스티커 제작	2,800		
- 대형폐기물 납부 스티커 800원*1,000장	800		
- 폐기물 불법투기 경고안내 스티커 800원*2,500장	2,000		
○미화업무 추진 홍보물 유인(1회용품,종량제, 재활용품등)	2,200		
- 현수막	1,200		
- 홍보물	1,000		
○폐기물관련 민원처리 우표구입	465		
- 일반우표 270원*1,000매	270		
- 등기우표 1,950원*100매	195		
○쓰레기종량제 및 불법투기 지도단속급량비	3,500		
○슬레이트(석면) 처리비 등	32,500		
○쓰레기 불법투기 단속용 물품구입	1,400		
- 단속화	600		
- 단속복	800		
02 공공운영비	7,200	3,400	3,800
○쓰레기불법투기 감시용 CCTV 전용회선 사용료	6,000		
○CCTV 전기요금 등	1,200		
202 여비	8,000	7,000	1,000
01 국내여비	8,000	7,000	1,000
○매립장청소 특별여비(환경미화원)	5,000		
○사업장폐기물 및 지정폐기물 지도단속 여비	2,000		
○생활폐기물 불법투기 야간단속 여비	1,000		
206 재료비	56,012	44,012	12,000
01 재료비	56,012	44,012	12,000
○폐식용유 수거함 구입 300,000원*5개	1,500		
○음식물쓰레기 수거용기 구입	10,000		
○폐형광등,폐전지 수거함 구입	3,500		
○음식물쓰레기 악취제거용 탈취제 구입 100,000원*10통	1,000		
○쓰레기봉투 및 마대제작(5L,10L,20L,50L,마대 등)	30,000		
○재활용품 수거용 전용봉투 제작	2,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 분리수거함 제작 구입 500,000원*10식	5,000		
○재활용품 분리수거대 그물망 구입 5,000원*300개	1,500		
○재활용품 분리수거용 마대 구입 350원*30매*12월*12개소	1,512		
301 일반보상금	10,200	10,200	0
11 기타보상금	10,200	10,200	0
○쓰레기 불법투기 신고포상금	100		
○1회용품 신고포상금	100		
○재활용품 수거 보상금	10,000		
307 민간이전	75,000	60,000	15,000
05 민간위탁금	75,000	60,000	15,000
○음식물쓰레기 위탁처리	60,000		
○수해 및 불법투기 쓰레기 위탁비 등	15,000		
401 시설비및부대비	60,000	25,000	35,000
01 시설비	60,000	25,000	35,000
○무단투기 감시장비 설치(임실외 3개소)	60,000		
매립장 운영관리	249,280	290,350	△41,070
201 일반운영비	166,280	132,550	33,730
01 사무관리비	89,020	58,990	30,030
○매립시설 정기검사	20,000		
○지하수 수질검사 510,000원*3개소*4회	6,120		
○침출수 처리수 수질검사 350,000원*12회	4,200		
○재활용선별장 지붕 보수 등	4,000		
○환경미화원 작업복 및 작업화 구입	7,000		
- 작업복	4,200		
- 작업화	2,800		
○전기안전관리 대행수수료 120,000원*12회	1,440		
○환경 미화원 예방접종 비용 16,000원*35명	560		
○계량시설 소모품 구입	200		
○롤온박스 수리	2,000		
○매립장 반입 대형폐기물 처리	5,000		
○매립장 당직	27,050		
- 숙직 50,000원*365일	18,250		
- 일직 50,000원*116일	5,800		
- 숙직(장마철 등) 50,000원*60일	3,000		
○방치폐기물 처리	5,000		
○당직용 침구류 세탁비 30,000원*3회	90		
○신문구독료 15,000원*2종*12회	360		
○정수기 임대료 500,000원*2대	1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○매립시설 및 재활용시설 유지보수(감용기 등) 5,000,000원*1식대	5,000		
02 공공운영비	77,260	73,560	3,700
○매립장 전기요금 1,500,000원*12회	18,000		
○매립장 유지관리	3,500		
○매립장 상수도 사용료 50,000원*12월	600		
○굴삭기 유지비	8,000		
○사무실 난방유	5,000		
○정화조 청소비 60,000원*2회	120		
○가스료 100,000원*3회	300		
○관용차량 유지	36,500		
- 화물대형	7,000		
- 화물중형	5,000		
- 화물소형	3,500		
- 청소차 7,000,000원*3대	21,000		
○덤프트럭유류대(쓰레기매립장 복토 확보용)	5,000		
○유선방송비 20,000원*12회	240		
206 재료비	27,000	27,000	0
01 재료비	27,000	27,000	0
○침출수 처리약품 구입	5,000		
○매립장 소독약품 구입(악취제거제,유해해충퇴치제)	7,000		
○활성탄 구입 2,500,000원*2대*2회	10,000		
○슬러지 탈수약품 구입 5,000원*1,000kg	5,000		
401 시설비및부대비	55,000	130,000	△75,000
01 시설비	55,000	129,028	△74,028
○침출수 처리시설 펌프구입 등	40,000		
○생활쓰레기 수거용 롤온박스 구입	15,000		
405 자산취득비	1,000	800	200
01 자산및물품취득비	1,000	800	200
○매립장 TV 구입 1,000,000*1대	1,000		
쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원	10,000	20,000	△10,000
	도		
	군		
	2,000		
	8,000		
201 일반운영비	10,000	20,000	△10,000
	도		
	군		
	2,000		
	8,000		
01 사무관리비	10,000	20,000	△10,000
○쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원	10,000		
	도		
	군		
	2,000		
	8,000		
농촌폐비닐 수거장려금 지원	46,200	33,000	13,200

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,400		
		도 500		
		군 43,300		
301 일반보상금		46,200	33,000	13,200
		국 2,400		
		도 500		
		군 43,300		
11 기타보상금		46,200	33,000	13,200
○농촌폐비닐 수거장려금 지원		43,800		
		도 500		
		군 43,300		
○농촌폐비닐 처리지원사업		2,400		
		국 2,400		
하천하구쓰레기 정화사업		86,000	57,143	28,857
		국 60,000		
		군 26,000		
101 인건비		77,400	51,000	26,400
		국 54,180		
		군 23,220		
04 기간제근로자등보수		77,400	51,000	26,400
○섬진강하구쓰레기 정화사업		77,400		
		국 54,180		
		군 23,220		
201 일반운영비		8,600	6,143	2,457
		국 5,820		
		군 2,780		
01 사무관리비		8,600	6,143	2,457
○섬진강하구쓰레기 정화사업		8,600		
		국 5,820		
		군 2,780		
석면피해 인정대상자 구제사업		18,795	15,691	3,104
		기 16,915		
		도 940		
		군 940		
301 일반보상금		18,795	15,691	3,104
		기 16,915		
		도 940		
		군 940		
11 기타보상금		18,795	15,691	3,104
○석면피해 인정대상자 구제사업		18,795		
		기 16,915		
		도 940		
		군 940		
노후슬레이트 철거 지원사업		288,000	196,800	91,200
		국 144,000		
		군 144,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
403 자치단체등자본이전		288,000	196,800	91,200
	국 군	144,000 144,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○노후슬레이트 철거 지원사업		288,000	196,800	91,200
		288,000		
	국 군	144,000 144,000		
공동집하장 확충 지원사업		60,000	0	60,000
	국 군	18,000 42,000		
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
	국 군	18,000 42,000		
01 시설비 ○공동집하장 확충지원사업		60,000	0	60,000
		60,000		
	국 군	18,000 42,000		
매립장 주변 주민숙원사업		25,000	0	25,000
401 시설비및부대비		25,000	0	25,000
	01 시설비 ○폐기물 매립장 주민숙원사업	25,000 25,000	0	25,000
재무활동(환경보호과)		4,675,545	4,928,071	△252,526
내부거래지출		4,675,545	4,928,071	△252,526
상수도사업특별회계 전출금		4,216,511	4,528,492	△311,981
701 기타회계전출금		4,216,511	4,528,492	△311,981
	01 기타회계전출금 ○상수도사업특별회계 전출금	4,216,511 4,216,511	4,528,492	△311,981
하수도사업특별회계 전출금		459,034	399,579	59,455
701 기타회계전출금		459,034	399,579	59,455
	01 기타회계전출금 ○하수도사업특별회계 전출금	459,034 459,034	399,579	59,455
행정운영경비(환경보호과)		77,737	81,241	△3,504
기본경비		77,737	81,241	△3,504
환경보호과 기본경비		77,737	81,241	△3,504
201 일반운영비		34,020	36,720	△2,700
	01 사무관리비 ○총액예산 - 총액예산 - 급량비 총액예산	34,020 34,020 30,020 4,000	36,720	△2,700
202 여비		39,217	40,081	△864

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○총액예산	39,217	40,081	△864
	39,217		
203 업무추진비	4,500	4,440	60
04 부서운영업무추진비	4,500	4,440	60
○환경보호과 부서운영 375,000원*12월	4,500		